cite quelques-unes dans « Le Martyre et l'Ascèse » (*Rev. Asc. et Myst.* 1925, p. 113) ; de saint CYPRIEN : « Habet et pax coronas suas » (*De zelo et livore*, 16) ; de saint CÉSaire : « Habet enim pax martyres suos. » (*Sermo CCXCIII inter op. S. Aug.*) ; de saint JÉRÔME : « Habet et pax martyrium suum. » (*De persecutione christiana*). Il est possible que saint Léon se soit souvenu de ces formules, mais sa pensée est différente, encore qu'elle ouvre sur la perspective de l'ascèse nécessaire.

3. *Tite*, I, 16.

a acquiescitur deceptorie voluptati. Sed a carnalibus desiderii recurratur ad spiritale præsidium; et mens habens notitiam Dei sui, a consiliis se male suadentis hostis avertat. Prosit illi patientia Dei, nec ideo delinquendi pertinacia nutriatur, quia vindicta differtur. Non sit peccator de impunitate securus, quia si tempus pœnitentiæ amiserit, locum indulgentiæ non habebit, dicente propheta: *Quia non est in morte qui memor sit tui; in inferno autem quis confitebitur tibi*¹ ?

Qui autem sibi correctionis reparationem experitur esse difficilem, confugiat ad auxiliantis Dei clementiam, et vincula malæ consuetudinis ab illo poscat abrumpi, *qui allevat omnes qui corruunt, et erigit omnes elisos*². Non erit vacua confitentis³ oratio, quoniam misericors Deus *voluntatem timentium se faciet*⁴; et dabit quod petitur, qui dedit unde peteretur⁵. Per Dominum nostrum Jesum Christum, viventem et regnantem cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

1. Ps. 6, 6.

2. *Ibid.* 144, 14.

3. Nous laissons volontairement au mot *confitens* le sens indéterminé qu'il a dans le texte latin : c'est celui qui confesse soit la foi, soit la grandeur de Dieu, soit sa propre faiblesse ; ces trois sens sont sans doute implicites dans l'intention de saint Léon.

sans plaisir, on a vite fait d'acquiescer à la volupté trompeuse. Mais gardons-nous des désirs charnels en recourant au secours spirituel, et que l'âme enrichie de la connaissance de son Dieu, se détourne des conseils de l'ennemi qui lui suggère le mal. Qu'elle profite de la patience de Dieu, sans nourrir son obstination à pécher dans le fait que la vengeance est différée. Que le pécheur ne se flatte pas de son impunité, car s'il laisse passer le temps de la pénitence, il n'aura plus d'occasion de pardon, selon la parole du Prophète : « Dans la mort, nul souvenir de toi ; dans l'enfer, qui te louera¹ ? »

Quant à celui qui expérimente combien sont ardues l'amendement et la réforme de soi, qu'il recoure à la clémence et au secours de Dieu, et qu'il lui demande de briser les liens de la mauvaise habitude, lui qui « retient tous ceux qui tombent et redresse tous ceux qui sont brisés² ». La prière de celui qui témoigne³ ne sera pas vaine, car Dieu qui est miséricordieux « fera la volonté de ceux qui le craignent⁴ » ; il donnera ce qu'on lui demande, lui qui a donné de pouvoir demander⁵. Par notre Seigneur Jésus-Christ, qui vit et règne avec le Père et l'Esprit-Saint dans les siècles des siècles. Amen.

4. *Ibid.* 19.

5. On retrouve encore ici l'idée bien augustinienne de l'absolue gratuité de la grâce, nécessaire non seulement pour que la demande soit exaucée, mais même pour qu'elle soit seulement conçue et formulée.

18

(XXXVII)

IN EPIPHANIÆ SOLEMNITATE SERMO VII

1. Memoria rerum ab humani generis Salvatore gestarum, magnam nobis, dilectissimi, confert utilitatem si quæ veneramur credita, suscipiamus imitanda. In dispensationibus enim sacramentorum Christi, et virtutes sunt gratiæ, et incitamenta doctrinæ : ut quem confitemur fidei spiritu, operum quoque sequamur exemplo. Nam etiam ipsa primordia, quæ Dei Filius per matrem Virginem nascendo suscepit, ad provectum nos pietatis instituunt. Simul enim apparet cordibus rectis in una eademque persona et humana humilitas, et divina majestas. Quem cunæ testantur infantem, cælum et cælestia suum loquuntur auctorem. Puer corporis parvi, Dominus et Rector est mundi ; et genitricis gremio continetur, qui nullo fine concluditur. Sed in his nostrorum vulnere est curatio, et nostræ dejectionis erectio : quia nisi in unum tanta diversitas conveniret, reconciliari Deo humana natura non posset.

2. Legem ergo vivendi remedia nobis nostra sanxerunt : et inde data est moribus forma, unde mortuis est impensa medicina. Nec immerito, cum tres magos ad adorandum Jesum novi sideris claritas deduxisset, non eum imperantem dæmonibus, non mortuos suscitantem,

18

(XXXVII)

SEPTIÈME SERMON
EN LA SOLENNITÉ DE L'ÉPIPHANIE

SOMMAIRE. — 1. Humilité et grandeur du Verbe incarné qui sont pour nous une grâce et un exemple. — 2. Humilité du Fils de Dieu. — 3. Il nous faut retrouver l'esprit des enfants que Jésus a voulu inculquer par ses paroles et par ses exemples. — 4. Applications morales : ce qu'est réellement l'esprit d'enfance.

1. Le souvenir de ce qui a été accompli par le Sauveur des hommes nous est d'une grande utilité, bien-aimés, si, de cet objet de notre foi et de notre vénération, nous faisons l'idéal de notre imitation. Dans l'économie des mystères du Christ, en effet, les miracles eux-mêmes sont des grâces et des stimulants qui renforcent la doctrine, pour que nous suivions aussi dans l'exemple de ses actions celui que nous confessons dans un esprit de foi. Car même ces premiers instants vécus par le Fils de Dieu naissant de la Vierge sa mère, nous instruisent pour notre progrès dans la piété. Les cœurs droits, en effet, y voient apparaître dans une seule et même personne et la bassesse propre à l'humanité et la majesté propre à la divinité. Celui qu'un berceau présente nouveau-né, le ciel et les armées célestes le disent leur Créateur. Cet enfant au corps menu est le Seigneur et le maître du monde ; celui que nulle limite ne renferme, se tient tout entier sur les genoux de sa mère. Mais c'est en cela qu'est la guérison de nos blessures et le relèvement de notre déchéance, car si deux réalités si diverses ne s'étaient rencontrées pour s'unir, la nature humaine n'aurait pu être reconciliée avec Dieu.

2. Les remèdes à nous destinés nous ont donc fixé une règle de vie, et de ce qui était médecine administrée à des morts est sortie une norme donnée à nos mœurs. Et ce n'est pas sans raison

non cæcis visum, aut claudis gressum, aut mutis eloquium reformantem, nec in aliqua divinarum virtutum actione viderunt ; sed puerum silentem, quietum, et sub matris sollicitudine constitutum ; in quo nullum quidem appareret de potestate signum, sed magnum præberetur de humilitate miraculum. Ipsa itaque species sacræ infantia, cui se Deus Dei Filius aptarat, prædicationem auribus intimandam, oculis ingerebat, ut quod adhuc vocis non proferebat sonus, visionis jam doceret effectus. Tota enim victoria Salvatoris, quæ et diabolum superavit et mundum, humilitate cœpta, humilitate confecta est. Dispositos dies sub persecutione inchoavit, et sub persecutione finivit ; nec puero tolerantia passionis, nec passuro defuit mansuetudo puerilis : quia unigenitus Dei Filius sub una majestatis suæ inclinatione suscepit, ut et homo vellet nasci, et ab hominibus posset occidi.

3. Si igitur omnipotens Deus causam nostram nimis malam humilitatis privilegio bonam fecit, et ideo destruxit mortem et mortis auctorem¹, quia omnia quæ persecutores intulere non renuit, sed obediens Patri crudelitates sævientium mitissima lenitate toleravit ; quantum nos humiles, quantum oportet esse patientes, qui si quid laboris incidimus, numquam nisi nostro merito sustinemus ! *Quis enim gloriabitur castum se habere cor, aut mundum se esse a peccato* ² ? et dicente beato Joanne : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus,*

1. Cf. *I Tim.* 1, 10 : « Salvator noster Jesus Christus qui destruxit quidem mortem... » ; *Héb.* 2, 14 : « Ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est diabolus. »

2. Saint Léon se réfère sans doute ici à *Prov.* 20, 9 : « Quis potest dicere : mundum est cor meum, purus sum a peccato ? » qu'il doit citer selon une version antérieure à la Vulgate. Il rappellera le même texte dans plusieurs

que lorsque les trois mages eurent été conduits par l'éclat d'une nouvelle étoile pour venir adorer Jésus, ils ne le virent pas en train de commander aux démons, de ressusciter des morts, de rendre la vue aux aveugles, ou la marche aux boiteux, ou la parole aux muets, ni d'accomplir quelque acte relevant de la puissance divine ; non, ils virent un enfant gardant le silence, tranquille, confié aux soins de sa mère ; en lui n'apparaissait aucun signe de son pouvoir, mais il offrait à la vue un grand prodige, son humilité. Aussi le spectacle même de ce saint enfant auquel Dieu, Fils de Dieu, s'était uni, présentait aux regards un enseignement qui devait plus tard être proclamé aux oreilles, et ce que ne proférait pas encore le son de sa voix, le simple fait de le voir faisait déjà qu'il l'enseignait. Toute la victoire du Sauveur, en effet, victoire qui a subjugué le diable et le monde, a commencé par l'humilité et a été consommée par l'humilité. Il a inauguré dans la persécution ses jours prédestinés, et les a terminés dans la persécution ; à l'enfant n'a pas manqué la souffrance, et à celui qui était appelé à souffrir n'a pas manqué la douceur de l'enfance ; car le fils unique de Dieu a accepté par un unique abaissement de sa majesté, et de naître volontairement homme et de pouvoir être tué par les hommes.

3. Si donc, par le privilège de son humilité, le Dieu tout-puissant a rendu bonne notre cause si mauvaise, et s'il a détruit la mort et l'auteur de la mort¹, en ne rejetant pas tout ce que lui faisaient souffrir ses persécuteurs, mais en supportant avec une suprême douceur et par obéissance à son Père les cruautés de ceux qui s'acharnaient contre lui ; combien ne devons-nous pas nous-mêmes être humbles, combien patients, puisque, s'il nous arrive quelque épreuve, nous ne la subissons jamais sans l'avoir méritée ! Qui se fera gloire d'avoir le cœur chaste ou d'être pur du péché² ? Et, comme le dit saint Jean : « Si nous disons que nous n'avons pas de péché, nous nous abusons, et la vérité

sermons prononcés à l'occasion du Carême ou des « Collectes » (*Serm. de Quadr.* V, 2 ; VI, 1 ; XII, 1 ; *de Collectis* VI, 1 ; S C 49, p. 53, 56, 86, 24). D'autres passages de l'Écriture expriment la même idée, par exemple *Job* 4, 17 ; 15, 14 ; 25, 4.

*et veritas in nobis non est*¹ ; quis invenietur ita immunis a culpa, ut in eo non habeat vel justitia quod arguat, vel misericordia quod remittat ? Unde tota, dilectissimi, Christianæ sapientiæ disciplina, non in abundantia verbi, non in astutia disputandi, neque in appetitu laudis et gloriæ, sed in vera et voluntaria humilitate consistit, quam Dominus Jesus Christus ab utero matris usque ad supplicium crucis, pro omni fortitudine et elegit et docuit. Nam cum discipuli ejus inter se, ut ait evangelista, disquirerent *quis eorum major esset in regno cælorum : vocavit parvulum, et statuit eum in medio eorum, et dixit : Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum. Quicumque ergo humiliaverit se sicut puer iste, hic major erit in regno cælorum*². Amat Christus infantiam, quam primum et animo suscepit et corpore. Amat Christus infantiam, humilitatis magistratam, innocentiam regulam, mansuetudinis formam. Amat Christus infantiam, ad quam majorum dirigit mores, ad quam senum reducit ætates ; et eos ad suum inclinât exemplum³, quos ad regnum sublimat æternum.

4. Ut autem plene valeamus agnoscere quomodo apprehendi possit tam mira conversio⁴, et in puerilem gradum qua nobis mutatione redeundum sit, doceat nos beatus Paulus, et dicat : *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote*⁵. Non ergo ad ludicra infantiam et imperfecta nobis primordia revertendum est, sed aliquid quod etiam graves annos deceat, inde sumendum, ut velox sit commotionum transitus, citus ad pacem recursus : nulla sit memoria offensionis, nulla cupiditas dignitatis ; amor sociæ communionis, æqualitas naturalis. Magnum enim